obedire patri quam magistro ciuitatis. . . . Sic deus punit illum qui plus obedit cuicumque quam sibi. qui dicit peribitur si non obedientes fueritis. Deut.vij. et istud periculum.”).

- 85 John Bromyard, *Opus trivium*, s.v. “Festiuitates dei” (“si seruus sciente domino aliquem occiderit insolitum dominum obligat. Ipse enim dominus videtur occidisse. . . . Maiori ratione dominus tenebitur si permitti serum vel subditum auferre vel farari tempus dei vel aliud peccatum contra deum facere.”).
- 86 Bernardino of Siena, “Sermo X,” in *Opera Omnia*, ed. Augustini S epinski (Florence: Ex Typographia Collegiij S. Bonaventurae, 1951) 3:178 (“Secundus casus est de iis qui compelluntur a dominis seu ab officialibus civitatum atque terrarum in solemnitatibus laborare. Tales, si iusto metu hoc facere compelluntur excusabiles sunt vel non tenentur parere, nisi in rebus licitis et honestis. Ceterum qui eis laborare praecipunt, si id agunt cogente eos necessitate, scilicet guerrae vel quacumque alia causa iusta, tunc quidem excusabiles sunt praecipientes atque obedientes. Si autem sine iusta causa in praecipiente sed non sine iusto metu in obediente id fiat, tota culpa est praecipientis et non obedientis.”).
- 87 Antoninus of Florence, *Summa Theologica*, 4 vols. (Graz: Akademische Druck- U. Verlagsanstalt, 1959), 2:986d (“Item qui compelluntur a dominis iusto metu ad laborandum in diebus festis in agris suis, vel deferendum ligna, vel lapides, vel faciendum aedificia, vel foveas, & huiusmodi, quae si non facerent, notabiliter damnificarentur in persona vel rebus; videntur posse excusari propter necessitatem. Melius tamen facerent non obedire, quando opus illud non est necessarium.”).
- 88 Likely a reference to Numbers 15:32–36 (“And it came to pass, when the children of Israel were in the wilderness, and had found a man gathering sticks on the sabbath day, that they brought him to Moses and Aaron and the whole multitude. And they put him into prison, not knowing what they should do with him. And the Lord said to Moses: Let that man die, let all the multitude stone him without the camp. And when they had brought him out, they stoned him, and he died as the Lord had commanded.”).
- 89 William Lyndwood, *Provinciale*, (seu *Constitutiones Angliae*,) [The Provinciale, (or Constitutions of England)] (Oxford: H. Hall Academiae Typographus, 1679), s.v. “Omni servili opera,” 103 (“Putat etiam, quod iusto metu dominorum laborantes in diebus festis huiusmodi excusantur: non tamen putat eos excusari, qui aliqua vehere tenentur ad commodum aliorum, si vecturam huiusmodi faciant diebus festis, ut liberius diebus profestis possint vacare necessitatibus propriis, nisi arcta necessitas sit in causa.”).